
 
 

  

A T O S   D O   P O D E R   E X E C U T I V O

ANO 10 • Nº 750• Barra do Piraí, 08 de Setembro de 2014 •  R$ 0,50

GOVERNO

DECRETO Nº. 085 DE 27 DE AGOSTO DE 2014.

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO 
VIGENTE, E DÁ OUTRAS CORRELATAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de suas atribuições legais que lhe confere 
o artigo 1º, da Lei Municipal Nº. 2.444 de 27 de agosto de 2014.
DECRETA:
Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar na Lei de Meios em vigor, no valor de 
R$1.460.000,00 (Um milhão e quatrocentos e sessenta mil reais), na forma do detalhamento 
disposto no anexo II.
Artigo 2º - Os recursos necessários à execução deste Crédito Adicional Suplementar decorrerão da 
anulação total ou parcial das dotações consideradas na vigente Lei Orçamentária na forma do 
detalhamento disposto no anexo I.
Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE AGOSTO DE 2014.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
PREFEITO MUNICIPAL

SEPLAN/ACL

DECRETO Nº. 086 DE 27 DE AGOSTO DE 2014.

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO 
VIGENTE, E DÁ OUTRAS CORRELATAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de suas atribuições legais que lhe confere 
o artigo 1º, da Lei Municipal Nº. 2.445 de 27 de agosto de 2014.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar na Lei de Meios em vigor, no valor de 
R$780.000,00 (Setecentos e oitenta mil reais), na forma do detalhamento disposto no anexo I.

Os recursos necessários à execução do Crédito definido no artigo 1º deste decreto, decorrerão do 



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 750 • 08 de Setembro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

0

E X P E D I E N T E
BOLETIM DA BARRA

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
Secretaria Municipal de Governo

Diretor de Comunicação Social
Jornalista Responsável:

Jefferson Carneiro de Castro – MTB-32.645
Impressão: R.G.B. Moura Serv. Gráficos Ltda.

PODER EXECUTIVO
Prefeito

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA

Vice-prefeito 
NORIVAL GARCIA DA SILVA JUNIOR

Secretário Municipal de Governo
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA (INTERINO)

Procurador Geral do Município
HEITOR FAVIERI NETO

Secretária Municipal de Administração
EDNA LUCIA VIEIRA SAMPAIO (INTERINO)

Secretário Municipal de Fazenda
FRANCISCO CRUZ DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Assistência Social
ROSIMAR DE LOURDES BENICIO

Secretário Municipal de Obras Públicas
ADALBERTO DE OLIVEIRA (INTERINO)

Secretário Municipal de Água e Esgoto
ADALBERTO DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Serviços Públicos
ANTONIO DOS SANTOS FILHO

Secretário Municipal de Saúde
NORIVAL GARCIA DA SILVA JUNIOR

Secretário Municipal de Educação
CARLOS ROBERTO FERREIRA

Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico 
ROBERTO MONZO FILHO

Secretário Municipal de Turismo, Cultura e Lazer

Consultor Jurídico

Secretário Municipal de Recursos Humanos

Secretário Municipal de Esportes
CARLOS ROBERTO FERREIRA (INTERINO)

Secretário Municipal do Ambiente
WALDEMIRO BARBOSA DE ANDRADE

Secretário Municipal de Agricultura
HENRIQUE DUTRA MARACAJÁ

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
ANTONIO CARLOS ELIAS

Secretário Municipal de Defesa Civil

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação
EMERSON DE SOUZA LIMA

Secretário Municipal do Complexo Califórnia
LEONARDO ALVES MARTINS

Secretário Municipal de Habitação

Diretor do Fundo de Previdência
ROBERTO BICHARA DE MELO

Controlador Geral do Município
CARLOS HENRIQUE DE SOUZA MATTOS

Controlador Geral da Saúde
GLAUCIO LOPES DE ARAUJO

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Espedito Monteiro de Almeida
Presidente

Tiago Felipe Ponciano Soares
2º Vice-Presidente

José Luiz de Brum Sabença
1º Vice-presidente

Vereadores
Francisco José Barbosa Leite

Gustavo de Carvalho Horta Jardim
Agostinho Pereira dos Santos

Valdecir Groetares Pegas 
Pedro Fernando de Souza Alves

Jair Ferreira Borges
Nedino Pereira de Carvalho

Rafael Santos Couto
Joel de Freitas Tinoco
José Ernesto Magiole
Genancy Francisquini

Paulo Rogério de Oliveira Ganem

Superávit Financeiro verificado nas receitas pertinentes a Fonte de Recursos 0021 – RECURSO PAB, na forma do Anexo II, no valor 
total de R$971.052,63 (Novecentos e setenta e um mil cinqüenta e dois reais e sessenta e três centavos).

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE AGOSTO DE 2014.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
PREFEITO MUNICIPAL

SEPLAN/ACL

2



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 750 • 08 de Setembro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

0

DECRETO Nº. 087 DE 27 DE AGOSTO DE 2014.

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO 
VIGENTE, E DÁ OUTRAS CORRELATAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de suas atribuições legais que lhe confere o 
artigo 1º, da Lei Municipal Nº. 2.446 de 27 de agosto de 2014.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar na Lei de Meios em vigor, no valor de 
R$245.000,00 (Duzentos e quarenta e cinco mil reais), para atender as despesas na forma do 
detalhamento disposto no anexo I.

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução do Crédito definido no artigo 1º deste decreto, 
decorrerão do Superávit Financeiro verificado nas receitas pertinentes a Fonte de Recursos 0022 – 
RECURSO CEO, na forma do Anexo II, no valor total de R$278.722,90 (Duzentos e setenta e oito mil, 
setecentos e vinte e dois reais e noventa centavos).

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE AGOSTO DE 2014.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
PREFEITO MUNICIPAL

SEPLAN/ACL

PORTARIA nº 1074/2014 

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

R E S O L V E:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 C/C a Lei 
Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 2009 e Lei Municipal nº 2331 de 28 de novembro de 2013, 
PALOMA BORGES JUSTINO, para ocupar o Cargo em Comissão de Supervisor de Enfermagem, 
Nível DAS-1, do Quadro Permanente da Secretaria Municipal de Saúde – Pólo de Emergência, a 
partir de 15/08/2014.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data com a sua afixação, independentemente de sua 
publicação, que deverá ocorrer no interregno legal, retroagindo seus efeitos a 15/08/2014.

Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE AGOSTO DE 2014.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

memo nº 213/2014-sms
smg/ebmp

PORTARIA nº 1075/2014 

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

R E S O L V E:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 C/C a Lei 
Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 2009 e Lei Municipal nº 2331 de 28 de novembro de 2013, 
MARCUS VINÍCIUS ANDRADE MOREIRA DA SILVA, para ocupar o Cargo em Comissão de Auxiliar, 
Nível DAS-1, do Quadro Permanente da Secretaria Municipal de Saúde – Pólo de Emergência, a 
partir de 15/08/2014.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data com a sua afixação, independentemente de sua 
publicação, que deverá ocorrer no interregno legal, retroagindo seus efeitos a 15/08/2014.

Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE AGOSTO DE 2014.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

memo nº 225/2014-sms
smg/ebmp

PORTARIA nº 1076/2014 

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

R E S O L V E:

Art. 1º -  EXONERAR, a partir de 25/08/2014, ROBERTO MONZO FILHO, do cargo em comissão de 
Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico, para o qual fora nomeado através 
da Portaria nº 679/2014.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data com a sua afixação, independentemente de sua 
publicação, que deverá ocorrer no interregno legal, retroagindo seus efeitos a 25/08/2014.

Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

3



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 750 • 08 de Setembro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

0

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE AGOSTO DE 2014.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Professo nº 14.195/14
smg/ebmp

PORTARIA nº 1077/2014 

Ementa: “Designa, interinamente, Paulo Roberto Costa de 
Oliveira para responder     interinamente pela Secretaria 
Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico e 
Secretaria Municipal de Turismo e Cultura.”
    
MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e Constitucionais,

Considerando que o Chefe do Poder Executivo tem o direito e o 
amparo discricionário para adoção de medida administrativa 
conforme elenca a Lei Orgânica Municipal;

Considerando a vacância temporária da Secretaria Municipal de 
Trabalho e Desenvolvimento Econômico e Secretaria Municipal 
de Turismo e Cultura;

Considerando que as referidas Secretarias necessitam de uma 
titularização, mesmo de forma interina para as suas atividades 
diárias;

Considerando finalmente, a composição legal do organograma 
da Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, de forma interina, e em acumulação, a partir 
de 25/08/2014, para responder pela Secretaria Municipal de 
Trabalho e Desenvolvimento Econômico e Secretaria Municipal 
de Turismo e Cultura, o Senhor PAULO ROBERTO COSTA DE 
OLIVEIRA – Secretário de Planejamento e Coordenador.
  
Art. 2º - As designações de que trata o artigo 1º não comporta 
ônus para o Poder Público e não prejudica as funções do 
designado.

Art. 3º - Com a nomeação do titular da pasta, a presente 
designação fica revogada de pleno direito, independentemente 
de qualquer ato administrativo, em relação à respectiva pasta.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor nesta data com afixação, 
independentemente de sua publicação que deverá ocorrer no 
interregno legal, retoragindo seus efeitos a 25/08/2014.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário, em especial a 
Portaria nº 839/2014.

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE AGOSTO DE 2014.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Processo nº 14.195/14
 smg/ebmp

PORTARIA nº 1078/2014 
    
MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º -  EXONERAR, a partir de 22/08/2014, VINÍCIUS 
GUIMARÃES DE SOUZA, do cargo em comissão de 
Coordenador Assistencial – Pólo de Emergência, da estrutura da 
Secretaria Municipal de Saúde, para o qual fora nomeado através 

da Portaria nº 1031/2014.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data com a sua 
afixação, independentemente de sua publicação, que deverá 
ocorrer no interregno legal, retroagindo seus efeitos a 
22/08/2014.

Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 29 DE AGOSTO DE 2014.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

memo nº 259/2014 - sms
 smg/ebmp

PORTARIA nº 1079/2014 
    
MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º -  NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97 C/C a Lei Municipal nº 1576 de 15 de 
outubro de 2009 e Lei nº 1766 de 16 de novembro de 2010 e Lei 
Municipal nº 2331 de 28 de novembro de 2013, MÁRCIO DE 
ASSUNÇÃO BASTOS, para ocupar o Cargo em Comissão de 
Coordenador Assistencial, Nível DAS-7, do Quadro Permanente 
da Secretaria Municipal de Saúde – Pólo de Emergência, a partir 
de 23/08/2014.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data com a sua 
afixação, independentemente de sua publicação, que deverá 
ocorrer no interregno legal, retroagindo seus efeitos a 
23/08/2014.

Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 29 DE AGOSTO DE 2014.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

memo nº 260/2014 - sms
 smg/ebmp

PORTARIA nº 1080/2014 
    
MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

DESIGNAR, a partir  de 01/09/2014 a professora NILSA JUREMA 
DE ASSUMPÇÃO, matrícula 363, para exercer o cargo de 
Coordenadora de Turno da E. M.JOÃO DE DEUS, com 
gratificação de 20% (vinte por cento) do seu vencimento.

Afixe-se, publique-se, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 29 DE AGOSTO DE 2014.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal
memo nº 420/sme

smg/ebmp

PORTARIA Nº 1081/2014

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA, Prefeito Municipal 
de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais;       

RESOLVE:

Artigo 1º - DESIGNAR, a partir  de 01/09/2014, NILMA PEREIRA, 
matrícula 6368, do cargo de Coordenadora de turno do JARDIM 
DE INFANCIA PROFº  MARIA DULCE PORTUGAL, com 
gratificação de 10% (quarenta por cento) do seu vencimento.

Artigo 2º - Revogar a Portaria nº 266/14, onde designou a 
professora NILMA PEREIRA, matrícula 6368, do cargo de 
Diretora adjunta do JARDIM DE INFANCIA PROFº  MURILO 
BRAGA.

Afixe-se, publique-se, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 29  DE AGOSTO DE 2014.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA 
Prefeito Municipal 
memo nº 420/sme

smg/ebmp

PORTARIA Nº 1082/2014

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA, Prefeito Municipal 
de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais;       

RESOLVE:   

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 
326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 
2009, Lei Municipal nº 2071 de 23 de maio de 2012, SORHAYA 
RUHENA FERREIRA, para o Cargo em Comissão de Diretor do 
Departamento de Proteção Social Básica - PSB, Nível DAS-4, do 
Quadro Permanente da Secretaria Municipal de Assistência 
Social, a partir de 01/09/2014.

GABINETE DO PREFEITO, 29  DE AGOSTO DE 2014.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA 
Prefeito Municipal 

memo nº 332/smas/2014
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1083/2014

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA, Prefeito Municipal 
de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais;       

RESOLVE:   

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 
326 de 28/04/97 C/C a Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 
2009 e Lei Municipal nº 1761 de 12 de novembro de 2010, 
BRUNO HUHN FARIA, para ocupar o Cargo em Comissão de 
Assessor, Nível DAS-2, da estrutura da Secretaria Municipal de 
Obras Públicas, a partir de 01/09/2014.

GABINETE DO PREFEITO, 29  DE AGOSTO DE 2014.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA 
Prefeito Municipal 

memo nº 148/semop
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1084/2014

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA, Prefeito Municipal 
de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais;       

RESOLVE:   

DESIGNAR, de acordo com o artigo 42, inciso II da Lei Municipal 

4



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 674 • 23 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 750 • 08 de Setembro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

0

nº 326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 
2009 e Lei nº 1761 de 12 de novembro de 2010, ROSIMERI DE 
OLIVEIRA BRITES COELHO BARBOSA, para ocupar a função 
gratificada de Chefe da Divisão de Água, Nível DAI-4, da estrutura 
da Secretaria Municipal de Água e Esgoto, a partir de 01/09/2014.

GABINETE DO PREFEITO, 29  DE AGOSTO DE 2014.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA 
Prefeito Municipal 

memo nº 136-A – 2014 - smae
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1085/2014

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA, Prefeito Municipal 
de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais;       

RESOLVE:   

DEMITIR, a pedido, a partir de 27/08/2014, o servidor JARDEL 
BARBOZA LEMOS, do cargo de Eletricista,  matrícula 6984,  na 
forma do artigo 64, da Lei Municipal nº 326, de 28 de abril de 1997.

GABINETE DO PREFEITO, 29  DE AGOSTO DE 2014.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA 
Prefeito Municipal 

Processo  nº 14.779/14
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1086/2014 

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais;
Considerando a Portaria nº 144/2014, que constituiu a Comissão 
Municipal de Implantação e Elaboração do Serviço Família 
Acolhedora do Municipiuo de Barra do Pirai;
Considerando o Memo nº 336/SMAS/2014, da Secretaria 
Municipal de Assistência Social;

RESOLVE:

Art 1º- RERRATIFICAR a Portaria nº 144/2014, de 28 de fevereiro 
de 2014, substituindo o Termo Casa da Juventudo por Abrigo 
Municipal e substituindo também os representantes do CMAS, 
CREAS e Secretaria de Educação a saber:
- Conselho Municipal de Assitencia Social – CMAS – Heloisa 
Lúcia Lourenço por Clarissa Ferrari Veloso
- Centro de Referência Especializado de Assistência Social – 
CREAS – Daniela Guimarães Lima Guedes por Raphael Modesto 
de Macedo
- Secretaria Municipal de Educação – Zenilda Andrade de Souza 
por Wellington Almeida Pires.
Art 2º- Ficam ratificados os demais termos da Portaria nº 
144/2014.
Art 3º- A presente reformulação fica fazendo parte integrante e 
complementar daqueles instrumentos.
Registre-se, Publique-se, Cientifique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE SETEMBRO  DE 2014.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 1087/2014 

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais;

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 
326 de 28/04/97 C/C a Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 
2009 e Lei nº 1766 de 16 de novembro de 2010 e Lei Municipal nº 
2331 de 28 de novembro de 2013, RITA DE CASSIA OLIVEIRA 
RIBEIRO LIMA, para ocupar o Cargo em Comissão de 
Coordenador de Enfermagem, Nível DAS-3, do Quadro 
Permanente da Secretaria Municipal de Saúde – Pólo de 
Emergência, a partir de 01/09/2014.

Registre-se, Publique-se  e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 02 DE SETEMBRO  DE 2014.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

gp/mfoa/smg/ebmp

PORTARIA Nº 1088/2014 

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais;

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 
326 de 28/04/97 C/C a Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 
2009 e Lei Municipal nº 2331 de 28 de novembro de 2013, 
SEBASTIÃO JORGE DA SILVA, para ocupar o Cargo em 
Comissão de Auxiliar, Nível DAS-1, do Quadro Permanente da 
Secretaria Municipal de Saúde – Pólo de Emergência, a partir de 
01/09/2014.

Registre-se, Publique-se  e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 02 DE SETEMBRO  DE 2014.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

gp/mfoa/smg/ebmp

PORTARIA Nº 1089/2014 

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais;

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 
326 de 28/04/97 C/C a Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 
2009 e Lei Municipal nº 2331 de 28 de novembro de 2013, 
CARLOS ROBERTO RICARDO, para ocupar o Cargo em 
Comissão de Auxiliar, Nível DAS-1, do Quadro Permanente da 
Secretaria Municipal de Saúde – Pólo de Emergência, a partir de 
01/09/2014.

Registre-se, Publique-se  e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 02 DE SETEMBRO  DE 2014.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

gp/mfoa/smg/ebmp

PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE LANCHE PARA 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. Vigência: 16/12/2013 
a 16/12/2014. O município de Barra do Piraí – RJ, através do 
Departamento de Compras e Licitações, em cumprimento ao §2º 
do artigo 15 da lei 8.666/93, torna público que, após realização de 
pesquisa de mercado, não houve alteração de valores e ficam 
MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços 
nº 012/2013, respectivamente para a empresa, VINAQUE 
COMERCIO DE VINHOS LTDA ME.

Leia-se: No Boletim n° 747 de 18 de agosto de 2014: 2ª 
PUBLICAÇÃO DE EQUILÍBRIO FÍSICO – FINANCEIRO 
Referente ao Pregão Eletrônico nº 057/2013, Processo 
Administrativo nº 078/2013. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE LANCHE PARA 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. Vigência: 16/12/2013 
a 16/12/2014. O município de Barra do Piraí – RJ, através do 
Departamento de Compras e Licitações, em cumprimento ao §2º 
do artigo 15 da lei 8.666/93, torna público que, após realização de 
pesquisa de mercado, não houve alteração de valores e ficam 
MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços 
nº 012/2013, respectivamente para a empresa, VINAQUE 
COMERCIO DE VINHOS LTDA ME.
  

Barra do Piraí, 03 de setembro de 2014.
Departamento de Compras e Licitação

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 75/2014

O Departamento de Compras e Licitações, devidamente 
autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna público que 
fará realizar no dia 18/09/2014, às 15h, no site www.caixa.gov.br 
licitação sob a modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, Registro 
de Preços para eventual AQUISIÇÃO DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS PARA ATENDER AS CRECHES DA REDE 
MUNICIPAL. Maiores informações poderão ser obtidas no 
Departamento de Compras e Licitações, localizado na Travessa 
Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-
4552, no horário de 09h às 18h de segunda a sexta feira.  Portaria 
nº 904/2014

CONVALIDAÇÃO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 
DO PREGÃO Nº 52/2014, TIPO DE LICITAÇÃO MENOR 

PREÇO, CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO 
ORIGINADO DO PROCESSO Nº38/2014, DAS EMPRESAS 

ABAIXO DISCRIMINADAS:

ATA Nº068/2014, ESTAÇÃO ESPORTE INDUSTRIA E 
COMERCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS LTDA ME, com sede 
na  Praça Emilio Fajardo Espejo, nº84, Parque Grevileas III Parte, 
Maringá-PR, CEP:87.025-020,   Inscrita no CNPJ/MF sob o 
n°02.456.116/0001-65.

ATA Nº069/2014, INDUSTRIA  DE BOLAS TITÃ LTDA EPP,  com 
sede administrativa na Rua Presidente Kennedy, nº275, bairro 
Colonia do Marçal, CEP:.36.302-348, São João Del Rei, Minas 
Gerais,  Inscrita no CNPJ/MF sob o n°17.95.607/0001-74.

ATA Nº070/2014, MILLIÚ INDUSTRIA E COMERCIO DE 
PRODUTOS EM E. V. A. LTDA EPP, com sede administrativa na 
Rua Flor de Noiva,  nº755, Lote 29, Quinta da Boa Vista, 
Itaquaquecetuba-SP, CEP: 08597-630, Inscrita no CNPJ/MF sob 
o n°08.147.222/0001-43.

ATA Nº071/2014, R. C. M. RAMOS LOMBARDI, com sede 
administrativa na Rua Saldanha Marinho, nº1551, Boa Vista, 
CEP:15025-090, São Jose do Rio Preto-SP,  Inscrita no CNPJ/MF 
sob o n°68.352.350/0001-50.

ATA Nº072/2014, VILSON DA SILVA BRUM ME, com sede na 
Avenida Olegário Maciel, nº386, CEP:365000-000, bairro 

ERRATA

No Boletim n° 747 de 18 de agosto de 2014 onde se lê: 1ª 
PUBLICAÇÃO DE EQUILÍBRIO FÍSICO – FINANCEIRO 
Referente ao Pregão Eletrônico nº 057/2013, Processo 
Administrativo nº 078/2013. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 

ADMINISTRAÇÃO

5



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 750 • 08 de Setembro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

0

Industrial, Uba/MG, inscrita no CNPJ nº 11.038.785/0001-08.
RECURSOS – 
20.23.27.812.0019.2.010, 3.3.90.30.99.00.00.00.00.01.0000; 
20.23.27.812.0019.2.010, 3.3.90.31.00.00.00.00.00.01.0000;
20.23.27.812.0019.2.010, 4.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0000;
20.11.12.361.0006.2.072, 3.3.90.30.99.00.00.00.00.01.0015;
20.11.12.361.0006.2.072, 3.3.90.31.00.00.00.00.00.01.0000.

FUNDAMENTO LEGAL – Processo nº38/2014, Pregão Eletrônico  nº52/2014, regido pelos preceitos  
de direito público e em especial, pelas disposições da Lei Municipal 961/2005,  Decreto Municipal                                   
n° 106/2005, Lei Municipal nº1359/2007, Lei Federal nº10520/2002  e regulamento aprovado pelo 
Decreto Federal nº5.450/2005, Lei Complementar  nº123/2006, bem como subsidiariamente pelas 
disposições constantes da Lei Federal n° 8.666/1993 com suas alterações.

OBJETO - Registro de Preços para eventual aquisição de material de esporte para atender as 
Secretaria de Esporte e Educação, com prazo de 12 meses, de acordo com os itens e valores abaixo:

6



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 750 • 08 de Setembro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

07



0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 750 • 08 de Setembro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

Edital nº301/2014 

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº8.672/14, consta a Notificação 
nº238/2014 (Dliam) de 26/08/2014, para a empresa Fábio 
Rodrigues Agroindústria Eireli - ME, inscrita no CNPJ 
nº02.230.673/0001-63, localizada na Avenida Vereador Chequer 
Elias, nº3042, bairro Vila Helena, Barra do Piraí/RJ, a apresentar 
num prazo de 30 (trinta) dias úteis, a contar do recebimento desta, 
o cumprimento da condicionante 18 da LAS 0440/14, sob pena o 
não cumprimento da mesma, acarretará no cancelamento da 
licença. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os 
devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 29 de agosto de 2014.

Ana Raquel da Cunha Ferreira
Engenheira Ambiental

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente 

Edital nº302/2014 

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº13.008/14, consta a Notificação 
nº240/2014 (Dliam) de 27/08/2014, para a empresa Maria das 
Graças Delgado, inscrita no CNPJ nº19.802.226/0001-34, 
localizada na Rua Alfredo Mansur, nº150, bairro São João, Barra 
do Piraí/RJ, a apresentar num prazo de 30 (trinta) dias úteis, a 
contar do recebimento desta, a atualização junto ao Detran da 
categoria do veículo, de particular para aluguel. Para constar 
lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais 
efeitos.

Barra do Piraí, 29 de agosto de 2014.

Ana Raquel da Cunha Ferreira
Engenheira Ambiental

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente 

Edital nº303/2014 

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº13.271/14, consta a Notificação 
nº239/2014 (Dliam) de 27/08/2014, para o Sr. Gilson Pereira 
Cardoso, inscrito no CPF/CNPJ nº657871707-25, localizado na 
Rua I, s/n, bairro Vale do Ipiranga, Barra do Piraí/RJ, com base na 
condicionante 30 da LAS nºIN026235 e LAS nºIN026255, solicitar 
a licença para corte e aterro ao INEA. Para constar lavrei o 
presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 02 de setembro de 2014.

Ana Raquel da Cunha Ferreira
Engenheira Ambiental

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente 

Edital nº304/2014 

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº10.889/12, consta a Notificação 
nº243/2014 (Dliam) de 02/09/2014, para o Sr. João Carlos Matos, 

inscrito no CPF/CNPJ nº12.724.523/0001-60, localizado na Rua 
Major Cassiano, nº62, Ipiabas, Barra do Piraí/RJ, em atenção ao 
pedido realizado, a Secretaria do Ambiente de Barra do Piraí 
concede dilação de prazo de 30 (trinta) dias úteis, improrrogáveis, 
a contar do recebimento desta, para apresentação da 
documentação conforme Notificação nº124/14. Para constar 
lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais 
efeitos.

Barra do Piraí, 03 de setembro de 2014.

Ana Raquel da Cunha Ferreira
Engenheira Ambiental

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente 

Edital nº305/2014 

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº6.523/14, consta a Notificação 
nº242/2014 (Dliam) de 01/09/2014, para a Dra. Simone Moreira 
da Cunha, inscrita no CPF/CNPJ nº917.813.107-34, localizada 
na Rua Paulo de Frontin, nº139, sala 806, 8ºandar, Centro, Barra 
do Piraí/RJ, em atenção ao pedido realizado, a Secretaria do 
Ambiente de Barra do Piraí concede dilação de prazo de 45 
(quarenta e cinco) dias úteis, a contar do recebimento desta, para 
apresentação da documentação conforme Notificação nº213/14. 
Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos 
e legais efeitos.

Barra do Piraí, 03 de setembro de 2014.

Ana Raquel da Cunha Ferreira
Engenheira Ambiental

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente

ERRATA

REFERENCIA: BM Nº719 DE 15 DE ABRIL DE 2014 ÀS FLS. 16, 
ATA N°033/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO 
ELETRÔNICO N°030/2014, ORIGINADO DO PROCESSO 
Nº046/2014, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ – RJ 
E A EMPRESA BRLINETECH LTDA EPP.

ONDE SE LÊ: SACO  

LEIA-SE: KILO

BARRA DO PIRAÍ, 28 DE AGOSTO DE 2014.

AMBIENTE

C O M U N I C A D O

A Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, através da Secretaria 
Municipal de Fazenda, em atendimento ao Art. 2º da Lei nº 9452 
de 20.03.1997 comunica aos partidos políticos, os sindicatos dos 
trabalhadores e as entidades empresariais que recebeu os 
recursos federais conforme demonstrativo abaixo:

Barra do Piraí,  28 de agosto de 2014.

Francisco Cruz de Oliveira
Secretário Municipal de Fazenda

FAZENDA

PROCURADORIA

RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 677/2014

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS, 
usando das atribuições legais que lhe confere o Art.1º do Decreto 
nº 1.391, de 22/07/2002.

CONCEDE à servidora CRISTIANE RIBEIRO ANACLETO 
GERALDO, matr. 8908 120 (cento e vinte) dias de Licença 
Gestação, de acordo com o artigo 102, inciso II, em c/c o artigo 
108, da Lei Municipal nº 326, de 28/04/97, conforme Processo nº 
14.741/2014, de 26/08/ 2014, a partir de 26/08//2014.
           

Secretário Municipal de Recursos Humanos            
Em, 28/08/14

8



0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 750 • 08 de Setembro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

PORTARIA Nº 593/2014

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS, 
usando das atribuições legais que lhe confere o Art. 1º do 
Decreto nº1.391 de 22/07/2002.

Considerando o que consta no Processo 2.965/2014, que 
figura como requerente e interessado (a), ROSÂNGELA 
AYALA NUNES DE OLIVEIRA, matrícula 1182 do Quadro 
Permanente.

CONDEDE ao (a) mencionado (a) servidor (a), 90 (noventa) 
dias de LICENÇA PRÊMIO, de acordo com o artigo 122, da 
Lei Municipal nº 326 de 28/04/1997 a partir de 01/08/2014.

Secretário Municipal de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 636/2014

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS, 
usando das atribuições legais que lhe confere o Art. 1º do 
Decreto nº1.391 de 22/07/2002.

RESOLVE:

Cancelar, a Portaria nº 593/2014, que concedeu  licença 
prêmio de 90 (noventa) dias à servidora ROSÂNGELA AYALA 
NUNES DE OLIVEIRA, através da Portaria nº 636/2014, 
conforme solicitação contida no Processo Administrativo 
nº 2.965/2014.

Secretário Municipal de Recursos Humanos
Em, 19/08/14

PORTARIA Nº 678/2014

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS, 
usando das atribuições legais que lhe confere o Art.1º do 
Decreto nº 1.391, de 22/07/2002.

CONCEDE à servidora PRISCILA DA SILVA LUZ, matr. 7359 
120 (cento e vinte) dias de Licença Gestação, de acordo com 
o artigo 102, inciso II, em c/c o artigo 108, da Lei Municipal nº 
326, de 28/04/97, conforme Processo nº 14.730/2014, de 
26/08/ 2014, a partir de 25/08//2014.
           

Secretário Municipal de Recursos Humanos            
Em, 28/08/14

PORTARIA Nº 704/2014

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS, 
usando das atribuições legais que lhe confere o Art. 1º do 
Decreto nº1.391 de 22/07/2002.

Considerando o que consta no Processo 
nº 10.316/14, de 02/06/14, que figura como requerente e 
interessado (a), ANA ROSA FAUSTINO, matrícula 2639 do 
Quadro Permanente.

CONCEDE ao (a) mencionado (a) servidor (a), 90 (noventa) 
dias de LICENÇA PRÊMIO, de acordo com o artigo 122, da 
Lei Municipal nº 326 de 28/04/1997 a partir de 01/09/2014.

Secretário Municipal de Recursos Humanos
Em, 02/09/14

PORTARIA Nº 705/2014

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS, 
usando das atribuições legais que lhe confere o Art. 1º do 
Decreto nº1.391 de 22/07/2002.

Considerando o que consta no Processo 
nº 13.507/14, de 06/08/14, que figura como requerente e 
interessado (a), ROSEMEIRE DE OLIVEIRA SANTOS, 
matrícula 1187 do Quadro Permanente.

CONCEDE ao (a) mencionado (a) servidor (a), 90 (noventa) 
dias de LICENÇA PRÊMIO, de acordo com o artigo 122, da 
Lei Municipal nº 326 de 28/04/1997 a partir de 01/09/2014.

Secretário Municipal de Recursos Humanos
Em, 02/09/14

PORTARIA Nº 707/2014

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS, 
usando das atribuições legais que lhe confere o Art. 1º do 
Decreto nº1.391 de 22/07/2002.

Considerando o que consta no Processo 
nº 13.267/14, de 01/08/14, que figura como requerente e 
interessado (a), VALDECIR FLORIANO FERREIRA, 
matrícula 3509 do Quadro Permanente.

CONCEDE ao (a) mencionado (a) servidor (a), 90 (noventa) 
dias de LICENÇA PRÊMIO, de acordo com o artigo 122, da 
Lei Municipal nº 326 de 28/04/1997 a partir de 01/09/2014.

Secretário Municipal de Recursos Humanos
Em, 02/09/14

PORTARIA Nº 709/14

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS, 
usando das atribuições legais que lhe confere o Art. 1º do 
Decreto nº1.391 de 22/07/2002.

Considerando o que consta no Processo 
nº 12.577/2014, de 18/07/14, que figura como requerente e 
interessado (a), MARILIA DE MORAES DUQUE, matrícula  
do Quadro Permanente.

CONCEDE ao (a) mencionado (a) servidor (a), 90 (noventa) 
dias de LICENÇA PRÊMIO, de acordo com o artigo 122, da 
Lei Municipal nº 326 de 28/04/1997 a partir de 01/09/2014.

Secretário Municipal de Recursos Humanos
Em, 02/09/14

PORTARIA Nº 709/2014

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS, 
usando das atribuições legais que lhe confere o Art. 1º do 
Decreto nº1.391 de 22/07/2002.

Considerando o que consta no Processo 
nº 12.577/14, de 18/07/14, que figura como requerente e 
interessado (a), ADESIA MACHADO DE OLIVEIRA, matrícula 
2022 do Quadro Permanente.

CONCEDE ao (a) mencionado (a) servidor (a), 90 (noventa) 
dias de LICENÇA PRÊMIO, de acordo com o artigo 122, da 
Lei Municipal nº 326 de 28/04/1997 a partir de 01/09/2014.

Secretário Municipal de Recursos Humanos
Em, 02/09/14

PORTARIA Nº 710/2014

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS, 
usando das atribuições legais que lhe confere o Art. 1º do 
Decreto nº1.391 de 22/07/2002.

Considerando o que consta no Processo 
nº 12.489/14, de 17/07/14, que figura como requerente e 
interessado (a), ELZA MAIA AREDES, matrícula 2597 do 
Quadro Permanente.

CONCEDE ao (a) mencionado (a) servidor (a), 90 (noventa) 
dias de LICENÇA PRÊMIO, de acordo com o artigo 122, da 
Lei Municipal nº 326 de 28/04/1997 a partir de 01/09/2014.

Secretário Municipal de Recursos Humanos
Em, 02/09/14

PORTARIA Nº 711/2014

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS, 
usando das atribuições legais que lhe confere o Art. 1º do 
Decreto nº1.391 de 22/07/2002.

Considerando o que consta no Processo 
nº 13.513/2014, de 06/08/14, que figura como requerente e 
interessado (a), EDILA DA COSTA NEUBAUER, matrícula 
521do Quadro Permanente.

CONCEDE ao (a) mencionado (a) servidor (a), 90 (noventa) 
dias de LICENÇA PRÊMIO, de acordo com o artigo 122, da 
Lei Municipal nº 326 de 28/04/1997 a partir de 01/09/2014.

Secretário Municipal de Recursos Humanos
Em, 02/09/14

PORTARIA Nº 712/2014

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS, 
usando das atribuições legais que lhe confere o Art.1º do 
Decreto nº 1.391, de 22/07/2002.

CONCEDE à servidora ANA PAULA RIBEIRO, matricula nº 
6195, 120 (cento e vinte) dias de Licença Gestação, de 
acordo com o artigo 102, inciso II, em c/c o artigo 108, da Lei 
Municipal nº 326, de 28/04/97, conforme Processo nº 
14.919/2014, de 28/08/ 2014, a partir de 19/08/2014.
           

Secretário Municipal de Recursos Humanos
EM, 02/09/14

PORTARIA Nº 714/2014

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS, 
usando das atribuições legais que lhe confere o Art.1º do 
Decreto nº 1.391, de 22/07/2002.

CONCEDE à servidora CLAUDIA MELLO GABRIEL, 
matricula nº 6148, 120 (cento e vinte) dias de Licença 
Gestação, de acordo com o artigo 102, inciso II, em c/c o 
artigo 108, da Lei Municipal nº 326, de 28/04/97, conforme 
Processo nº 13.549/2014, de 06/08/ 2014, a partir de 
06/07/2014.
           

Secretário Municipal de Recursos Humanos
EM, 02/09/14

9



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 750 • 08 de Setembro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

10



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 750 • 08 de Setembro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

EXTRATO 

INSTRUMENTO - ATA  DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO N°060/2014, 
TIPO DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO, CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, ORIGINADO 
DO PROCESSO N°649/2014, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A 
EMPRESA DENTAL  MED SUL ARTIGOS ODONTOLÓGICOS LTDA.
OBJETO -  REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
ODONTOLÓGICO PARA ATENDER AOS SETORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PRAZO-12 (DOZE) MESES
LEGALIDADE – PROCESSO Nº649/2014, PREGÃO ELETRÔNICO Nº060/2014, LEI FEDERAL 
Nº8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
RECURSOS – 
30.04.2.962.3.3.90.30.99.00.0022;
30.04.2.961.3.3.90.30.99.00.0000.

ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

SAÚDE

11



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 750 • 08 de Setembro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

EXTRATO 

INSTRUMENTO - ATA DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO N°060/2014, 
TIPO DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO, CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, ORIGINADO 
DO PROCESSO N°649/2014, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A 
EMPRESA DENTALEX ODONTO-CIRURGICA LTDA EPP.
OBJETO -  REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
ODONTOLÓGICO PARA ATENDER AOS SETORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PRAZO-12 (DOZE) MESES
LEGALIDADE – PROCESSO Nº649/2014, PREGÃO ELETRÔNICO Nº060/2014, LEI FEDERAL 
Nº8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
RECURSOS – 
30.04.2.962.3.3.90.30.99.00.0022;
30.04.2.961.3.3.90.30.99.00.0000.

ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

12



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 750 • 08 de Setembro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

TOTAL DA EMPRESA---------------------------------------------------------R$38.955,00

ASSINATURA- 11/08/2014 

BARRA DO PIRAÍ, 11 DE AGOSTO  DE 2014.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO 

INSTRUMENTO - ATA DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO N°060/2014, TIPO 
DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO, CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, ORIGINADO DO 
PROCESSO N°649/2014, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE ENTRE SI CELEBRAM 
O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E MATERIAIS LTDA.
OBJETO -  REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
ODONTOLÓGICO PARA ATENDER AOS SETORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PRAZO-12 (DOZE) MESES
LEGALIDADE – PROCESSO Nº649/2014, PREGÃO ELETRÔNICO Nº060/2014, LEI FEDERAL 
Nº8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
RECURSOS – 
30.04.2.962.3.3.90.30.99.00.0022;
30.04.2.961.3.3.90.30.99.00.0000.

ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

TOTAL DA EMPRESA----------------------------------------------------------------------------------R$39.414,40

ASSINATURA- 11/08/2014 

BARRA DO PIRAÍ, 11 DE AGOSTO  DE 2014.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO 

INSTRUMENTO - ATA  DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO N°060/2014, 
TIPO DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO, CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, ORIGINADO 
DO PROCESSO N°649/2014, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A 
EMPRESA HRX PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP.
OBJETO -  REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
ODONTOLÓGICO PARA ATENDER AOS SETORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PRAZO-12 (DOZE) MESES
LEGALIDADE – PROCESSO Nº649/2014, PREGÃO ELETRÔNICO Nº060/2014, LEI FEDERAL 
Nº8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.

RECURSOS – 
30.04.2.962.3.3.90.30.99.00.0022;
30.04.2.961.3.3.90.30.99.00.0000.

ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

13



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 750 • 08 de Setembro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

TOTAL DA EMPRESA------------------------------------------------------------------------R$247.179,00

ASSINATURA- 11/08/2014 

BARRA DO PIRAÍ, 11 DE AGOSTO  DE 2014.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO 

INSTRUMENTO - ATA  DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO N°060/2014, 
TIPO DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO, CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, ORIGINADO 
DO PROCESSO N°649/2014, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A 
EMPRESA MAPO  DISTRIBUIDORA DE MATERIAL HOSPITALAR EIRELI ME .
OBJETO -  REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
ODONTOLÓGICO PARA ATENDER AOS SETORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PRAZO-12 (DOZE) MESES
LEGALIDADE – PROCESSO Nº649/2014, PREGÃO ELETRÔNICO Nº060/2014, LEI FEDERAL 
Nº8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
RECURSOS – 
30.04.2.962.3.3.90.30.99.00.0022;
30.04.2.961.3.3.90.30.99.00.0000.

ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

TOTAL DA EMPRESA------------------------------------------------------------------------R$12.180,00.

ASSINATURA- 11/08/2014 

BARRA DO PIRAÍ, 11 DE AGOSTO  DE 2014.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO 

INSTRUMENTO -  ATA DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO N°046/2014, 
TIPO DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO, CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, ORIGINADO 
DO PROCESSO N°3852/2013, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A 
EMPRESA BIOTÊXTIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
OBJETO -  REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
MÉDICO HOSPITALAR PARA ATENDER AOS SETORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE
PRAZO-12 (DOZE) MESES
LEGALIDADE – PROCESSO Nº3852/2013,  PREGÃO ELETRÔNICO Nº046/2014, LEI FEDERAL 
Nº8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
RECURSOS – 
30.04.2.972, 3.3.90.30.99.00.0000;
30.04.2.961, 3.3.90.30.99.00.0000;
30.04.2.964, 3.3.90.30.99.00.0000;
30.04.2.964, 3.3.90.30.99.00.0023;
30.04.2.965, 3.3.90.30.99.00.0000;
30.04.2.965, 3.3.90.30.99.00.0023
30.04.2.968, 3.3.90.30.99.00.0022;
30.04.2.986, 3.3.90.32.00.00.0022;
30.04.2.962, 3.3.90.30.99.00.0022.
ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

TOTAL DA EMPRESA---------------------------------------------------------------------R$189.147,00

ASSINATURA- 18/08/2014 

BARRA DO PIRAÍ, 18 DE AGOSTO DE 2014.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO 

INSTRUMENTO -  ATA DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO N°046/2014, 

14



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 750 • 08 de Setembro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

TIPO DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO, CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, ORIGINADO 
DO PROCESSO N°3852/2013, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A 
EMPRESA CARBOGEL INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA.
OBJETO -  REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
MÉDICO HOSPITALAR PARA ATENDER AOS SETORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE
PRAZO-12 (DOZE) MESES
LEGALIDADE – PROCESSO Nº3852/2013,  PREGÃO ELETRÔNICO Nº046/2014, LEI FEDERAL 
Nº8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
RECURSOS – 
30.04.2.972, 3.3.90.30.99.00.0000;
30.04.2.961, 3.3.90.30.99.00.0000;
30.04.2.964, 3.3.90.30.99.00.0000;
30.04.2.964, 3.3.90.30.99.00.0023;
30.04.2.965, 3.3.90.30.99.00.0000;
30.04.2.965, 3.3.90.30.99.00.0023
30.04.2.968, 3.3.90.30.99.00.0022;
30.04.2.986, 3.3.90.32.00.00.0022;
30.04.2.962, 3.3.90.30.99.00.0022.
ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

TOTAL DA EMPRESA-----------------------------------------------------------------------R$10.355,00.

ASSINATURA- 18/08/2014 

BARRA DO PIRAÍ, 18 DE AGOSTO DE 2014.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO 

INSTRUMENTO -  ATA DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO N°046/2014, 
TIPO DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO, CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, ORIGINADO 
DO PROCESSO N°3852/2013, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A 
EMPRESA COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA.
OBJETO -  REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
MÉDICO HOSPITALAR PARA ATENDER AOS SETORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE
PRAZO-12 (DOZE) MESES
LEGALIDADE – PROCESSO Nº3852/2013,  PREGÃO ELETRÔNICO Nº046/2014, LEI FEDERAL 
Nº8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
RECURSOS – 
30.04.2.972, 3.3.90.30.99.00.0000;
30.04.2.961, 3.3.90.30.99.00.0000;
30.04.2.964, 3.3.90.30.99.00.0000;
30.04.2.964, 3.3.90.30.99.00.0023;
30.04.2.965, 3.3.90.30.99.00.0000;
30.04.2.965, 3.3.90.30.99.00.0023
30.04.2.968, 3.3.90.30.99.00.0022;
30.04.2.986, 3.3.90.32.00.00.0022;
30.04.2.962, 3.3.90.30.99.00.0022.
ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

TOTAL DA EMPRESA----------------------------------------------------------------------R$3.930,00

ASSINATURA- 18/08/2014 

BARRA DO PIRAÍ, 18 DE AGOSTO DE 2014.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO 

15



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 750 • 08 de Setembro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

INSTRUMENTO -  ATA DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO N°046/2014, 
TIPO DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO, CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, ORIGINADO 
DO PROCESSO N°3852/2013, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A 
EMPRESA COMERCIAL CIRÚRGICA BRAMED LTDA EPP.
OBJETO -  REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
MÉDICO HOSPITALAR PARA ATENDER AOS SETORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE
PRAZO-12 (DOZE) MESES
LEGALIDADE – PROCESSO Nº3852/2013,  PREGÃO ELETRÔNICO Nº046/2014, LEI FEDERAL 
Nº8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
RECURSOS – 
30.04.2.972, 3.3.90.30.99.00.0000;
30.04.2.961, 3.3.90.30.99.00.0000;
30.04.2.964, 3.3.90.30.99.00.0000;
30.04.2.964, 3.3.90.30.99.00.0023;
30.04.2.965, 3.3.90.30.99.00.0000;
30.04.2.965, 3.3.90.30.99.00.0023
30.04.2.968, 3.3.90.30.99.00.0022;
30.04.2.986, 3.3.90.32.00.00.0022;
30.04.2.962, 3.3.90.30.99.00.0022.
ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

 TOTAL DA EMPRESA---------------------------------------------------------------------------------R$375.192,50.

ASSINATURA- 18/08/2014 

BARRA DO PIRAÍ, 18 DE AGOSTO DE 2014.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO 

INSTRUMENTO -  ATA DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO N°046/2014, 
TIPO DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO, CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, ORIGINADO 
DO PROCESSO N°3852/2013, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A 
EMPRESA GIMED CONFECÇÕES  HOSPITALARES LTDA EPP.
OBJETO -  REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
MÉDICO HOSPITALAR PARA ATENDER AOS SETORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE
PRAZO-12 (DOZE) MESES
LEGALIDADE – PROCESSO Nº3852/2013,  PREGÃO ELETRÔNICO Nº046/2014, LEI FEDERAL 
Nº8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
RECURSOS – 
30.04.2.972, 3.3.90.30.99.00.0000;
30.04.2.961, 3.3.90.30.99.00.0000;
30.04.2.964, 3.3.90.30.99.00.0000;
30.04.2.964, 3.3.90.30.99.00.0023;
30.04.2.965, 3.3.90.30.99.00.0000;
30.04.2.965, 3.3.90.30.99.00.0023
30.04.2.968, 3.3.90.30.99.00.0022;
30.04.2.986, 3.3.90.32.00.00.0022;
30.04.2.962, 3.3.90.30.99.00.0022.
ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

Total da Empresa---------------------------------------------------------------------------$307.740,00
ASSINATURA- 18/08/2014 

BARRA DO PIRAÍ, 18 DE AGOSTO DE 2014.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO 

16



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 750 • 08 de Setembro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

INSTRUMENTO -  ATA DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO N°046/2014, 
TIPO DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO, CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, ORIGINADO 
DO PROCESSO N°3852/2013, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A 
EMPRESA HOUSE  MED PRODUTOS FARMACÉUTICOS E HOSPITALARES LTDA ME..
OBJETO -  REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
MÉDICO HOSPITALAR PARA ATENDER AOS SETORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE
PRAZO-12 (DOZE) MESES
LEGALIDADE – PROCESSO Nº3852/2013,  PREGÃO ELETRÔNICO Nº046/2014, LEI FEDERAL 
Nº8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
RECURSOS – 
30.04.2.972, 3.3.90.30.99.00.0000;
30.04.2.961, 3.3.90.30.99.00.0000;
30.04.2.964, 3.3.90.30.99.00.0000;
30.04.2.964, 3.3.90.30.99.00.0023;
30.04.2.965, 3.3.90.30.99.00.0000;
30.04.2.965, 3.3.90.30.99.00.0023
30.04.2.968, 3.3.90.30.99.00.0022;
30.04.2.986, 3.3.90.32.00.00.0022;
30.04.2.962, 3.3.90.30.99.00.0022.
ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

TOTAL DA EMPRESA----------------------------------------------------------------------R$5.474,25.

ASSINATURA- 18/08/2014 

BARRA DO PIRAÍ, 18 DE AGOSTO DE 2014.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO 

INSTRUMENTO -  ATA DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO N°046/2014, 
TIPO DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO, CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, ORIGINADO 
DO PROCESSO N°3852/2013, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A 
EMPRESA L. M. FARMA INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
OBJETO -  REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
MÉDICO HOSPITALAR PARA ATENDER AOS SETORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE
PRAZO-12 (DOZE) MESES
LEGALIDADE – PROCESSO Nº3852/2013,  PREGÃO ELETRÔNICO Nº046/2014, LEI FEDERAL 
Nº8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
RECURSOS – 
30.04.2.972, 3.3.90.30.99.00.0000;
30.04.2.961, 3.3.90.30.99.00.0000;
30.04.2.964, 3.3.90.30.99.00.0000;
30.04.2.964, 3.3.90.30.99.00.0023;
30.04.2.965, 3.3.90.30.99.00.0000;

30.04.2.965, 3.3.90.30.99.00.0023
30.04.2.968, 3.3.90.30.99.00.0022;
30.04.2.986, 3.3.90.32.00.00.0022;
30.04.2.962, 3.3.90.30.99.00.0022.
ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

TOTAL DA EMPRESA--------------------------------------------------------------------R$26.400,00.

ASSINATURA- 18/08/2014 

BARRA DO PIRAÍ, 18 DE AGOSTO DE 2014.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO 

INSTRUMENTO -  ATA DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO N°046/2014, 
TIPO DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO, CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, ORIGINADO 
DO PROCESSO N°3852/2013, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A 
EMPRESA MED CENTER COMERCIAL LTDA.
OBJETO -  REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
MÉDICO HOSPITALAR PARA ATENDER AOS SETORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE
PRAZO-12 (DOZE) MESES
LEGALIDADE – PROCESSO Nº3852/2013,  PREGÃO ELETRÔNICO Nº046/2014, LEI FEDERAL 
Nº8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
RECURSOS – 
30.04.2.972, 3.3.90.30.99.00.0000;
30.04.2.961, 3.3.90.30.99.00.0000;
30.04.2.964, 3.3.90.30.99.00.0000;
30.04.2.964, 3.3.90.30.99.00.0023;
30.04.2.965, 3.3.90.30.99.00.0000;
30.04.2.965, 3.3.90.30.99.00.0023
30.04.2.968, 3.3.90.30.99.00.0022;
30.04.2.986, 3.3.90.32.00.00.0022;
30.04.2.962, 3.3.90.30.99.00.0022.
ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

17



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 750 • 08 de Setembro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

18



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 750 • 08 de Setembro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

19



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 750 • 08 de Setembro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

TOTAL DA EMPRESA--------------------------------------------------------------------------------R$280.705,35.

ASSINATURA- 18/08/2014 

BARRA DO PIRAÍ, 18 DE AGOSTO DE 2014.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO 

INSTRUMENTO -  ATA DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO N°046/2014, 
TIPO DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO, CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, ORIGINADO 
DO PROCESSO N°3852/2013, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A 
EMPRESA MEDIKLAB RIO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA A SAÚDE EIRELLI-EPP.
OBJETO -  REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
MÉDICO HOSPITALAR PARA ATENDER AOS SETORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE
PRAZO-12 (DOZE) MESES
LEGALIDADE – PROCESSO Nº3852/2013,  PREGÃO ELETRÔNICO Nº046/2014, LEI FEDERAL 
Nº8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
RECURSOS – 
30.04.2.972, 3.3.90.30.99.00.0000;
30.04.2.961, 3.3.90.30.99.00.0000;
30.04.2.964, 3.3.90.30.99.00.0000;
30.04.2.964, 3.3.90.30.99.00.0023;
30.04.2.965, 3.3.90.30.99.00.0000;
30.04.2.965, 3.3.90.30.99.00.0023
30.04.2.968, 3.3.90.30.99.00.0022;
30.04.2.986, 3.3.90.32.00.00.0022;
30.04.2.962, 3.3.90.30.99.00.0022.
ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

TOTAL DA EMPRESA--------------------------------------------------------------------R$255.900,00.

ASSINATURA- 18/08/2014 

BARRA DO PIRAÍ, 18 DE AGOSTO DE 2014.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

20



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 750 • 08 de Setembro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

EXTRATO 

INSTRUMENTO -  ATA DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO N°046/2014, 
TIPO DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO, CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, ORIGINADO 
DO PROCESSO N°3852/2013, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A 
EMPRESA.
OBJETO -  REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
MÉDICO HOSPITALAR PARA ATENDER AOS SETORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE
PRAZO-12 (DOZE) MESES
LEGALIDADE – PROCESSO Nº3852/2013,  PREGÃO ELETRÔNICO Nº046/2014, LEI FEDERAL 
Nº8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
RECURSOS – 
30.04.2.972, 3.3.90.30.99.00.0000;
30.04.2.961, 3.3.90.30.99.00.0000;
30.04.2.964, 3.3.90.30.99.00.0000;
30.04.2.964, 3.3.90.30.99.00.0023;
30.04.2.965, 3.3.90.30.99.00.0000;
30.04.2.965, 3.3.90.30.99.00.0023
30.04.2.968, 3.3.90.30.99.00.0022;
30.04.2.986, 3.3.90.32.00.00.0022;
30.04.2.962, 3.3.90.30.99.00.0022.
ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO: 

ASSINATURA- 18/08/2014 

BARRA DO PIRAÍ, 18 DE AGOSTO DE 2014.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO 

INSTRUMENTO -  ATA DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO N°046/2014, 
TIPO DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO, CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, ORIGINADO 
DO PROCESSO N°3852/2013, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A 
EMPRESA S3 MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
OBJETO -  REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
MÉDICO HOSPITALAR PARA ATENDER AOS SETORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE
PRAZO-12 (DOZE) MESES
LEGALIDADE – PROCESSO Nº3852/2013,  PREGÃO ELETRÔNICO Nº046/2014, LEI FEDERAL 
Nº8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
RECURSOS – 
30.04.2.972, 3.3.90.30.99.00.0000;
30.04.2.961, 3.3.90.30.99.00.0000;
30.04.2.964, 3.3.90.30.99.00.0000;
30.04.2.964, 3.3.90.30.99.00.0023;
30.04.2.965, 3.3.90.30.99.00.0000;
30.04.2.965, 3.3.90.30.99.00.0023
30.04.2.968, 3.3.90.30.99.00.0022;
30.04.2.986, 3.3.90.32.00.00.0022;
30.04.2.962, 3.3.90.30.99.00.0022.
ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

TOTAL DA EMPRESA---------------------------------------------------------------------R$30.729,60.

ASSINATURA- 18/08/2014 

BARRA DO PIRAÍ, 18 DE AGOSTO DE 2014.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO 

INSTRUMENTO -  ATA DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO N°55/2014, TIPO 
DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO, CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, ORIGINADO DO 
PROCESSO N°1809/2013, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ – RJ/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A 
EMPRESA COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA.
OBJETO -  REGISTRO DE PREÇOS POR LOTE, PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS PARA ATENDER OS PACIENTES DO MUNICÍPIO.
PRAZO-12 (DOZE) MESES
LEGALIDADE – PROCESSO Nº 1809/2014, PREGÃO ELETRÔNICO Nº055/2014, LEI FEDERAL 
Nº8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
RECURSOS – 
30.04.2.971.3.3.90.32.00.00.0024;
30.04.2.972.3.3.90.32.00.00.0000;
30.04.2.967.3.3.90.32.00.00.0000;
30.04.2.967.3.3.90.32.00.00.0023;
30.04.2.968.3.3.90.32.00.00.0029;
30.04.2.978.3.3.90.32.00.00.0000;
30.04.2.970.3.3.90.32.00.00.0022;
30.04.2.986.3.3.90.32.00.00.0022.
ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

21



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 750 • 08 de Setembro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

TOTAL DA EMPRESA-------------------------------------------------------------------------------R$ 518.415,00.

ASSINATURA- 14/08/2014 

BARRA DO PIRAÍ, 14 DE AGOSTO  DE 2014.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO 

INSTRUMENTO -  ATA DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO N°55/2014, 
TIPO DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO, CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, ORIGINADO 

DO PROCESSO N°1809/2013, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ – RJ/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A 
EMPRESA MERRIAM FARMA COMERCIO DE PRODUTOS  FARMACEUTICOS EIRELI EPP.
OBJETO -  REGISTRO DE PREÇOS POR LOTE, PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS PARA ATENDER OS PACIENTES DO MUNICÍPIO.
PRAZO-12 (DOZE) MESES
LEGALIDADE – PROCESSO Nº 1809/2014, PREGÃO ELETRÔNICO Nº055/2014, LEI FEDERAL 
Nº8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
RECURSOS – 
30.04.2.971.3.3.90.32.00.00.0024;
30.04.2.972.3.3.90.32.00.00.0000;
30.04.2.967.3.3.90.32.00.00.0000;
30.04.2.967.3.3.90.32.00.00.0023;
30.04.2.968.3.3.90.32.00.00.0029;
30.04.2.978.3.3.90.32.00.00.0000;
30.04.2.970.3.3.90.32.00.00.0022;
30.04.2.986.3.3.90.32.00.00.0022.
ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

22



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 750 • 08 de Setembro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

TOTAL DA EMPRESA---------------------------------------------------------------------R$177.868,00.

ASSINATURA- 14/08/2014 

BARRA DO PIRAÍ, 14 DE AGOSTO  DE 2014.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 023/14

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna 
pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. IV da Lei Federal nº 8.666/93 de 
21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: Processo Administrativo: 787/2014. Objeto: . A 
importância é destinada a compra de procedimento cirúrgico de abdominoplastia e plicatura 
muscular + mastoplastia redutora de alívio, para atender determinação judicial através do processo 
nº 0001216-85.2014.8.19.0006 em favor da Sra Eliete Viana da Rocha, no valor de R$ 16.500,00 
(dez mil reais). Dotação Orçamentária: 2.978.3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.0000 (03),Ass. Ione 
Maria. Diretora Administrativa. Barra do Piraí (RJ), em 12/06/2014. 

DATA:  12/06/2014
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: THERASUIT VR CLÍNICA DE FISIOTERAPIA LTDA
CNPJ: 17.000.178/0001-35

Responsável: Miriam Mendonça Ferreira
Data do Processo: 23/05/2014 

Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 024/14 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna 
pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. IV da Lei Federal nº 8.666/93 de 
21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: Processo Administrativo: 1761/2014. Objeto: . A 
importância é destinada compra emergencial de medicamentos para atender ao paciente Dionatan 
Alessandro Trindade de Moura, através do processo judicial nº 0001616-02.2014.8.19.0006,  no 
valor estimativo  de R$ 5.701,20 (cinco mil setecentos e um reais e vinte centavos). Dotação 
Orçamentária: 2.978.3.3.90.32.00.00.00.00.00.01.0000 (03),Ass. Lúcio de Araújo Rocha. Diretora 
Administrativa. Barra do Piraí (RJ), em 12/08/2014. 

DATA:  12/08/2014
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: DROGARIA MAZZONI DE BARRA DO PIRAI
CNPJ: 05.193.067/0001-03

Responsável: Norival Garcia da Silva Júnior
Data do Processo: 25/06/2014 

Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 025/14 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna 
pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. IV da Lei Federal nº 8.666/93 de 
21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: Processo Administrativo: 1670/2014. Objeto: . A 
importância é destinada compra emergencial de medicamentos para atender ao paciente Anderson 
da Rosa Andrade, através do processo judicial nº 0005032-75.2014.8.19.0006,  no valor estimativo  
de R$ 226,80 (duzentos e vinte e seis  reais e oitenta centavos). Dotação Orçamentária: 
2.978.3.3.90.32.00.00.00.00.00.01.0000 (03),Ass. Lúcio de Araújo Rocha. Diretora Administrativa. 
Barra do Piraí (RJ), em 12/08/2014. 

DATA:  12/08/2014
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: DROGARIA MAZZONI DE BARRA DO PIRAI
CNPJ: 05.193.067/0001-03

Responsável: Norival Garcia da Silva Júnior
Data do Processo: 18/06/2014 

Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 026/14 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna 
pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. IV da Lei Federal nº 8.666/93 de 
21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: Processo Administrativo: 989/2014. Objeto: . A 
importância é destinada compra emergencial de medicamentos para atender ao paciente Susy 
Nogueira Bastos Basilio, através do processo judicial nº 0006180-58.2013.8.19.0006,  no valor 
estimativo  de R$ 5.266,98 (cinco mil duzentos e sessenta e seis  reais e noventa e oito centavos). 
Dotação Orçamentária: 2.978.3.3.90.32.00.00.00.00.00.01.0000 (03),Ass. Lúcio de Araújo Rocha. 

23



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 750 • 08 de Setembro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

Diretora Administrativa. Barra do Piraí (RJ), em 12/08/2014. 
DATA:  12/08/2014

Regime de Execução: Não aplicável
Fornecedor: DROGARIA MAZZONI DE BARRA DO PIRAI

CNPJ: 05.193.067/0001-03
Responsável: Norival Garcia da Silva Júnior

Data do Processo: 14/04/2014 
Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 027/14 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente autorizada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna pública a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. IV da Lei Federal nº 
8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: 
Processo Administrativo: 1083/2013. Objeto: . A importância é 
destinada compra emergencial de medicamentos para atender 
aos pacientes do programa de hiperdia que entraram com 
mandados judiciais,  no valor estimativo  de R$ 7.381,41 (sete mil 
trezentos e oitenta e um  reais e quarenta e um centavos). 
Dotação Orçamentária: 2.971.3.3.90.32.00.00.00.00.00.01.0024 
(03),Ass. Lúcio de Araújo Rocha. Diretora Administrativa. Barra 
do Piraí (RJ), em 12/08/2014. 

DATA:  12/08/2014
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: DROGARIA MAZZONI DE BARRA DO PIRAI
CNPJ: 05.193.067/0001-03

Responsável: Norival Garcia da Silva Júnior
Data do Processo: 25/04/2013 

Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 028/14 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente autorizada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna pública a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. IV da Lei Federal nº 
8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: 
Processo Administrativo: 1726/2014. Objeto: . A importância é 
destinada compra emergencial de medicamentos para atender ao 
paciente Iracema Lima de Moura  através do processo judicial nº 
0005383-48.2014.8.19.0006,  no valor estimativo  de R$ 970,74 
(novecentos e setenta reais e setenta e quatro centavos). 
Dotação Orçamentária: 2.978.3.3.90.32.00.00.00.00.00.01.0024 
(03),Ass. Lúcio de Araújo Rocha. Diretora Administrativa. Barra 
do Piraí (RJ), em 12/08/2014. 

DATA:  12/08/2014
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: DROGARIA MAZZONI DE BARRA DO PIRAI
CNPJ: 05.193.067/0001-03

Responsável: Norival Garcia da Silva Júnior
Data do Processo: 24/06/2013 

Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 029/14 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente autorizada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna pública a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. IV da Lei Federal nº 
8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: 
Processo Administrativo: 1795/2014. Objeto: . A importância é 
destinada compra emergencial de medicamentos para atender ao 
paciente Sandra Lúcia Cesar Gondim  através do processo 
administrativo da Defensoria,  no valor estimativo  de R$ 523,41 
(quinhentos e vinte e três  reais e quarenta e um centavos). 
Dotação Orçamentária: 2.978.3.3.90.32.00.00.00.00.00.01.0000 
(03),Ass. Lúcio de Araújo Rocha. Diretora Administrativa. Barra 
do Piraí (RJ), em 12/08/2014. 

DATA:  12/08/2014
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: DROGARIA MAZZONI DE BARRA DO PIRAI
CNPJ: 05.193.067/0001-03

Responsável: Norival Garcia da Silva Júnior
Data do Processo: 30/06/2014 

Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 030/14 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente autorizada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna pública a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. IV da Lei Federal nº 
8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: 
Processo Administrativo: 1792/2014. Objeto: . A importância é 
destinada compra emergencial de medicamentos para atender ao 
paciente Amilcar de Oliveira Braga  através do processo 
administrativo da Defensoria,  no valor estimativo  de R$ 95,34 
(noventa e cinco  reais e trinta e quatro centavos). Dotação 
Orçamentária: 2.978.3.3.90.32.00.00.00.00.00.01.0000 
(03),Ass. Lúcio de Araújo Rocha. Diretora Administrativa. Barra 
do Piraí (RJ), em 12/08/2014. 

DATA:  12/08/2014
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: DROGARIA MAZZONI DE BARRA DO PIRAI
CNPJ: 05.193.067/0001-03

Responsável: Norival Garcia da Silva Júnior
Data do Processo: 30/06/2014 

Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 031/14 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente autorizada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna pública a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. IV da Lei Federal nº 
8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: 
Processo Administrativo: 2116/2014. Objeto: . A importância é 
destinada compra emergencial de medicamentos para atender ao 
paciente Alba Adriana Sales Dutra Ramos  através do processo 
judicial nº 0011723-42.2013.8.19.0006  no valor estimativo  de R$ 
267,71 (duzentos e sessenta e sete reais e setenta e um 
c e n t a v o s ) .  D o t a ç ã o  O r ç a m e n t á r i a :  
2.978.3.3.90.32.00.00.00.00.00.01.0000 (03),Ass. Lúcio de 
Araújo Rocha. Diretora Administrativa. Barra do Piraí (RJ), em 
12/08/2014. 

DATA:  12/08/2014
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: DROGARIA MAZZONI DE BARRA DO PIRAI
CNPJ: 05.193.067/0001-03

Responsável: Norival Garcia da Silva Júnior
Data do Processo: 01/08/2014 

Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 032/14 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente autorizada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna pública a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. IV da Lei Federal nº 
8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: 
Processo Administrativo: 1765/2014. Objeto: . A importância é 
destinada compra emergencial de medicamentos para atender ao 
paciente Arlinda Ribeiro de Andrade  através do processo judicial 
nº 0005340-14.2014.8.19.0006  no valor estimativo  de R$ 
813,90 (oitocentos e treze  reais e noventa centavos). Dotação 
Orçamentária: 2.978.3.3.90.32.00.00.00.00.00.01.0000 
(03),Ass. Lúcio de Araújo Rocha. Diretora Administrativa. Barra 
do Piraí (RJ), em 12/08/2014. 

DATA:  12/08/2014
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: DROGARIA MAZZONI DE BARRA DO PIRAI
CNPJ: 05.193.067/0001-03

Responsável: Norival Garcia da Silva Júnior
Data do Processo: 26/06/2014 

Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 033/14 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente autorizada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna pública a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. IV da Lei Federal nº 
8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: 
Processo Administrativo: 1959/2014. Objeto: . A importância é 
destinada compra emergencial de medicamentos para atender ao 

paciente Gustavo Piassá de Paula  através do processo judicial nº 
0005338-44.2014.8.19.0006  no valor estimativo  de R$ 140,73 
(cento e quarenta  reais e setenta e três centavos). Dotação 
Orçamentária: 2.978.3.3.90.32.00.00.00.00.00.01.0000 
(03),Ass. Lúcio de Araújo Rocha. Diretora Administrativa. Barra 
do Piraí (RJ), em 12/08/2014. 

DATA:  12/08/2014
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: DROGARIA MAZZONI DE BARRA DO PIRAI
CNPJ: 05.193.067/0001-03

Responsável: Norival Garcia da Silva Júnior
Data do Processo: 17/07/2014 

Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 035/14 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente autorizada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna pública a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. IV da Lei Federal nº 
8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: 
Processo Administrativo: 1958/2014. Objeto: . A importância é 
destinada compra emergencial de medicamentos para atender ao 
paciente Janine de Souza Salvado  através do processo judicial 
nº 0005558-42.2014.8.19.0006  no valor estimativo  de R$ 
13.102,75 (treze mil cento e dois  reais e setenta e cinco 
c e n t a v o s ) .  D o t a ç ã o  O r ç a m e n t á r i a :  
2.978.3.3.90.32.00.00.00.00.00.01.0000 (03),Ass. Lúcio de 
Araújo Rocha. Diretora Administrativa. Barra do Piraí (RJ), em 
21/08/2014. 

DATA:  21/08/2014
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: DROGARIA MAZZONI DE BARRA DO PIRAI
CNPJ: 05.193.067/0001-03

Responsável: Norival Garcia da Silva Júnior
Data do Processo: 21/08/2014 

Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 036/14 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente autorizada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna pública a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. V da Lei Federal nº 
8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: 
Processo Administrativo: 1999/2014. Objeto: . A importância é 
destinada compra emergencial de exames por não ter havido 
interessado na licitação,   valor estimativo  de R$ 20.500,00 (vinte 
mil  e quinhentos  reais).  Dotação Orçamentária: 
2.977.3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.0022 (03),Ass. Lúcio de 
Araújo Rocha. Diretora Administrativa. Barra do Piraí (RJ), em 
27/08/2014. 

DATA:  27/08/2014
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: G E T FISIOTERAPIA LTDA
CNPJ: 07.531.626/0001-73

Responsável: Norival Garcia da Silva Júnior
Data do Processo: 24/07/2014 

Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 037/14 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente autorizada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna pública a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. V da Lei Federal nº 
8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: 
Processo Administrativo: 2000/2014. Objeto: . A importância é 
destinada compra emergencial de exames por não ter havido 
interessado na licitação,   valor estimativo  de R$ 62.325,35 (vinte 
mil  e quinhentos  reais).  Dotação Orçamentária: 
2.977.3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.0022 (03),Ass. Lúcio de 
Araújo Rocha. Diretora Administrativa. Barra do Piraí (RJ), em 
29/08/2014. 

DATA:  29/08/2014
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: CENTRO MÉDICO NUCLEAR DE V REDONDA – 
CINTIMED LTDA

24



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 750 • 08 de Setembro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

CNPJ: 03.763.314/0001-34
Responsável: Norival Garcia da Silva Júnior

Data do Processo: 24/07/2014 
Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 4/2014 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente autorizada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna pública a INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 25 Inc I da Lei Federal nº 
8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: 
Processo Administrativo: 1931/2014 o objeto é destinado ao 
fornecimento de peças e mão de obra para recuperação de 
ventilador pulmonar Modelo Servo-S da marca Maquet do Brasil, 
no valor total de R$ 8.384,73 (oito mil trezentos e oitenta e quatro 
reais e setenta e três centavos). Dotação Orçamentária: 
2 . 9 7 2 . 3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 9 9 . 0 0 . 0 0 . 0 1 . 0 0 0 0 ;  
2.972.3.3.90.39.99.00.0.01.0000; ,Ass. Lúcio de Araújo Rocha. 
Diretor Administrativo. Barra do Piraí (RJ), em 20/08/2014. 

DATA:  20/08/2014
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: LEVFORT COMÉRCIO E TECNOLOGIA MÉDICA
CNPJ: 05.314.904/0001-05

Responsável: Norival Garcia da Silva Júnior
Data do Processo: 16/07/2014 
Afixado no quadro de avisos da 

Sede do FMS/SMS. EM 01/02/2013

 
NOTIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 5/2014 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente autorizada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna pública a INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 25 Inc. I da Lei Federal nº 
8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: 
Processo Administrativo: 2389/2014 o objeto é destinado a 
compra de multimistura de farelo, no valor total de R$ 83.160,00 
(oitenta e três mil cento e sessenta reais). Dotação Orçamentária: 
2.002.3.3.90.32.00.00.00.00.0000 (03),Ass. Lúcio de Araújo 
Rocha. Diretor Administrativo. Barra do Piraí (RJ), em 
28/08/2014. 

DATA:  28/08/2014
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: COOP PROALT – COOPERATIVA DE PROD E 
TRAB ALTRNATIVO LIG A PASTOR DA CRIAN DO MÉDIO 

PARAÍBA
CNPJ: 03.688.746/0001-28

Responsável: Norival Garcia da Silva Júnior
Data do Processo: 28/08/2014

ATO N.º 0080/2014

O  Diretor Executivo do Fundo de Previdência do Município de 
Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 32, inciso I, § 1.º , da Lei 
Municipal n.º 323 de 28 de abril de 1997   e no art. 40, §  1 º , inciso 
I da CF/88 c/c o  art. 1 º da  Emenda Constitucional n º 70 de 
29/03/2012;
CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no Processo n.º 0057 
de  28 de março de 2005,  Processo nº 1887/2005 e Processo n º 
02418/2005; 
CONCEDE REVISÃO, administrativa, no beneficio de 
Aposentadoria por Invalidez, proporcional ao tempo de 
contribuição ,  para a servidora MARILDA DE ALMEIDA RAPOSO 
, professor “B3”, matrícula n.º 1133, com efeitos financeiros a 
partir de 29/03/2012, na razão de 17/30  (dezessete e trinta) avos  
sobre a remuneração, perfazendo  um total de  R$ 327,35 
(trezentos e vinte e sete reais e trinta e cinco centavos) , 
fundamentado nos artigos 91 e 223 da Lei Municipal n.º 326/ 97, e 
Leis Municipais n ºs 779 de 14/11/03  e  843 de 18/06/04 e, no § 1 º 
, inciso I do art. 40 da CF/88 c/c o art. 1 º da  Emenda 
Constitucional n º 70 de 29/03/2012 .
Trata-se de ATO retificador do n º 0009/2006 de 21 de março de 
2006.
Publique-se
Registre-se e Cumpra-se

Barra do Piraí, 01 de  setembro de 2014.

ROBERTO BICHARA DE MELO 
Diretor   Executivo

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS N º 0081/2014.

Fica fixado em R$1.893,61(hum mil, oitocentos e noventa e três 
reais e sessenta e um centavos), o valor mensal  dos proventos 
do benefício  de Aposentadoria por Invalidez com Proventos 
Integrais, por motivo de REVISÃO ADMINISTRATIVA,  concedido 
para WALTER PEREIRA,   cargo de ENFERMEIRO, Nível 
ESPECIAL ,  matrícula n º 2005 , com efeitos financeiros a partir 
de 29/03/2012,de acordo com os artigos 91 e  223 da Lei 
Municipal n º 326   de 28 de abril de 1997, nas  Leis Municipais n º  
779 de 14/11/03 e, 1691 de 06/08/10 e, no   § 1 º. Inciso I do Art. 40 
da CF/88 c/c o Art. 1 º da Emenda Constitucional n º 70, de 
29/03/2012, conforme Processos  Administrativos  n º s  0187 de  
22 de  setembro de 2010 e,  12672/2009 com os valores abaixo 
discriminados:
Vencimento atribuído   ao  cargo de  ENFERMEIRO  ,  de acordo 
com o anexo II , alterado pelo artigo  223,    da   Lei  Municipal n º 
326 de 28/04/97 e na Lei Municipal n º   1691 de 
06/08/10....................................................................R$1.456,62
Triênio no valor de 30%   de acordo com o Art. 91 da Lei Municipal 
n º 326 de 28 de abril de 1997................................ R$436,99 
Total.................................................................R$1.893,61
Salário base  fixado  na razão de 100% (cem por cento),   de 
acordo com o artigo 40, §1 º ,inciso I da CF/88  c/c o artigo 1º da 
E m e n d a   C o n s t i t u c i o n a l   n  º  7 0  d e  
29/03/2012................................................................ R$1.893,61
Valor dos proventos .................................R$1.893,61             

Barra do Piraí, 01 de setembro  de 2014.

SUELI DA SILVA MONTEZANO
Coordenadora de Concessão de Benefícios

ROBERTO BICHARA DE MELO
Diretor Executivo

ATO N.º 0081/2014

O Diretor Executivo  do Fundo de Previdência do Município de 
Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 32, inciso I, § 1º , da Lei 
Municipal n º 323 de 28 de abril de 1997 e, no  artigo 40 , parágrafo 

Salário base, na razão de 70,47% (setenta, quarenta e sete por 
cento) , de acordo com o artigo 40, § 1 º, inciso I da CF/88 c/c o 
art igo 1 º da Emenda Consti tucional n º 70 de 
29/03/2012.............................................................. R$1.100,52.     
Valor dos proventos...........................R$1.100,52             
Barra do Piraí, 01 de setembro de 2014.

SUELI DA SILVA MONTEZANO
Coordenadora de Concessão de Benefícios

ROBERTO BICHARA DE MELO
Diretor Executivo

ATO N.º 0079/2014

O Diretor Executivo  do Fundo de Previdência do Município de 
Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a determinação do Tribunal de Contas do 
Estado do Rio de Janeiro, expressa as fls. 115 do Processo n º 
204.071-0/2012;
 CONSIDERANDO o disposto no artigo 32, inciso I, § 1 º,  da Lei 
Municipal n º 323 de 28 de abril de 1997 e, no  artigo 40 , parágrafo 
1 º, inciso I da CF/88 c/c o pelo art. 1 º da  Emenda Constitucional  
n º 70 de 29/03/2012 ;
CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta nos Processos  n.ºs  
0051 de 27 de  fevereiro de 2012 e,  37903/2011;
CONCEDE REVISÃO, administrativa, no beneficio de 
Aposentadoria por  Invalidez com Proventos  Proporcionais ao 
Tempo de Contribuição, para o servidor EDSON LUIZ NORA DE 
OLIVEIRA,  matrícula n º 478, cargo de  PROFESSOR I / 
EDUCAÇÃO FÍSICA D 7, com efeitos financeiros a partir de 
29/03/2012, com os proventos fixados  na razão de 70,47% 
(setenta, quarenta e sete por cento),  sobre a remuneração, 
perfazendo o  total de R$1.100,582 (Hum mil e cem reais e 
cinqüenta e dois centavos), fundamentados nos artigos 91 e 223 
da Lei Municipal n.º 326/97 , nas Leis Municipais n º s   779/03 e 
1921/11 e,  no    § 1 º , inciso I,   do  artigo 40 da CF/88 c/c o artigo 
1 º da Emenda  Constitucional n.º 70 de 29/03/2012.
Trata-se de ATO retificador do n º 0008 de 27 de fevereiro de 2012
Publique-se
Registre-se e Cumpra-se
Barra do Piraí, 01 de  setembro de 2014.

ROBERTO BICHARA DE MELO 
Diretor Executivo

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS N º 0080/2014.
                                                    
Fica fixado em R$327,35 (trezentos e vinte e sete reais e trinta e 
cinco centavos), o valor mensal  do benefício  de  aposentadoria 
por invalidez proporcional ao tempo de contribuição, por motivo 
de REVISÃO ADMINISTRATIVA, concedido para  MARILDA DE 
ALMEIDA RAPOSO, Professor B 3 , matrícula n º 1133,  com 
efeito financeiro a partir de 29/03/2012, de acordo com os artigos 
91 e 223 da Lei Municipal n º 326 , de 28/04/1997 e Leis 
Municipais n º s 779/03 e 843/04 e, no   § 1 º , inciso I do artigo  40 
da CF/88 c/c  o art. 1 º da E C n º 70, de 29/03/2012, conforme 
Processo Administrativo n º 0057, de 28 de março de 2005, com 
os valores abaixo discriminados:
Vencimento atribuído ao cargo de PROFESSOR  “B3” ,   de 
acordo com     o anexo II , alterado pelo artigo  223, da Lei  
Municipal n º 326 de 28/04/97 e na Lei Municipal n º  843 de 
18/06/04...........................................R$ 462,14
Triênio no valor de 25%  de acordo com o Art. 91 da Lei Municipal 
n º 326 de 28 de abril de 1997................................. R$115,54
Total da remuneração............................R$577,68
Valor do benefício fixado na razão de 17/30 avos, de acordo com  
§ 1 º,  inciso I ,  art. 40 da CF/88 c/c o art. 1 º da  E. C. n.º 70 de 
29/03/2012...............R$327,35
Total dos proventos ............................................R$327,35

Barra do Piraí,  01  de  setembro  de 2014.

ROBERTO BICHARA DE MELO.
Diretor   Executivo

FUNDO DE PREVIDÊNCIA

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS N º 0079/2014.

Fica fixado em R$1.100,52(Hum mil e cem reais e cinqüenta e 
dois centavos) , valor mensal  dos proventos do benefício  de 
Aposentadoria por Invalidez (proporcional ao tempo de 
contribuição), por motivo de REVISÃO ADMINISTRATIVA, 
determinada pelo Tribunal de Contas do Estado  do Rio de 
Janeiro, concedido para EDSON LUIZ NORA DE OLIVEIRA, 
cargo de PROFESSOR I / EDUCAÇÃO FÍSICA D 7,    matrícula n 
º 478 ,  com efeito financeiro a partir de 29/03/2012, de acordo 
com os artigos 91 e  223 da Lei Municipal n º 326   de 28 de abril de 
1997, nas  Leis Municipais n º s 779 de 14/11/03 e 1921 de 
12/08/2011 e, no  § 1 º. Inciso I do Art. 40 da CF/88 c/c o Art. 1 º da 
Emenda Constitucional n º 70, de 29/03/2012, conforme 
Processos  Administrativos  n º s 0051, de 27 de fevereiro de 2012 
e, 37903/2011 com os valores abaixo discriminados:
Vencimento atribuído   ao  cargo de  PROFESSOR I / 
EDUCAÇÃO FÍSICA D 7 ,  de acordo com o anexo II , alterado 
pelo artigo  223,    da   Lei  Municipal n º 326 de 28/04/97 e,  na Lei 
Municipal  n º 1921 de 12/08/2011...............R$1156,81
Triênio no valor de 35% de acordo com o Art. 91 da Lei Municipal n 
º 326 de 28 de abril de 1997.........................R$404,88
 Total............................................R$1561,69

25



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 750 • 08 de Setembro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

1 º, inciso I da CF/88 c/c o art. 1º da  Emenda Constitucional  n º 70 
de 29/03/2012 ;
CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta nos  Processos n.º s  
0187 de 22 de setembro de 2010  e,  12672/2009;
CONCEDE REVISÃO, administrativa, no beneficio de 
Aposentadoria por Invalidez com Proventos Integrais, para o 
servidor WALTER PEREIRA, matrícula n º 2005, cargo de  
ENFERMEIRO, Nível ESPECIAL, com efeitos financeiros a partir 
de 29/03/2012, com os proventos fixados na razão de 100% (cem 
por cento) ,  sobre a   remuneração, perfazendo um total de  
R$1.893,61 (hum mil, oitocentos e noventa e três reais e sessenta 
e um centavos), fundamentados nos artigos 91 e 223 da Lei 
Municipal n.º 326/97 , nas Leis Municipais n º s   779/03 e, 
1691/10 e,  no   artigo 40 , § 1 º , inciso I  da CF/88 c/c  o artigo 1 º 
da Emenda  Constitucional n.º 70 de 29/03/2012.
Trata-se de ATO retificador do n º 0033 de 22 de setembro de 
2010.
Publique-se
Registre-se e Cumpra-se

Barra do Piraí, 01 de  setembro de 2014.

ROBERTO BICHARA DE MELO 
Diretor Executivo

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS N º 0082/2014.

Fica fixado em R$934,18 (novecentos e trinta e quatro reais e 
dezoito centavos) , o valor mensal  dos proventos do benefício  de 
Aposentadoria por Invalidez com Proventos Integrais, por motivo 
de REVISÃO ADMINISTRATIVA,  concedido para JOHNNY 
MOREIRA COELHO,   cargo de PROFESSOR D-6, matrícula n º 
348 , com efeitos financeiros a partir de 29/03/2012, de acordo 
com os artigos 91 e  223 da Lei Municipal n º 326   de 28 de abril de 
1997, na  Lei Municipal n º  779 de 14/11/03 e Decreto n º 011/09 e, 
no   § 1 º. Inciso I do Art. 40 da CF/88 c/c o Art. 1 º da Emenda 
Constitucional n º 70, de 29/03/2012, conforme Processos  
Administrativos  n º s  0069 de  17 de  abril de 2009 e,  
01472/2009 com os valores abaixo discriminados:
Vencimento atribuído   ao  cargo de  PROFESSOR D-6  ,  de 
acordo com o anexo II , alterado pelo artigo  223,    da   Lei  
M u n i c i p a l  n  º  3 2 6  d e  2 8 / 0 4 / 9 7  e  n o  D e c r e t o  
011/2009.................................................................R$747,34
Triênio no valor de 25%   de acordo com o Art. 91 da Lei Municipal 
n º 326 de 28 de abril de 1997....................................R$186,84
Total............................................................................R$934,18
Salário base  fixado  na razão de 100% (cem por cento), de 
acordo com o artigo 40, §1º ,inciso I da CF/88 c/c o artigo 1º da 
Emenda Constitucional n º 70 de 29/03/2012................. R$934,18
Valor dos proventos ..............................................R$934,18             

Barra do Piraí, 01 de setembro  de 2014.

SUELI DA SILVA MONTEZANO
Coordenadora de Concessão de Benefícios

ROBERTO BICHARA DE MELO
Diretor Executivo

ATO N.º 0082/2014

O Diretor Executivo  do Fundo de Previdência do Município de 
Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 32, inciso I, § 1º , da Lei 
Municipal n º 323 de 28 de abril de 1997 e, no  artigo 40 , parágrafo 
1 º, inciso I da CF/88 c/c o  art. 1º da  Emenda Constitucional  n º 
70 de 29/03/2012 ;
CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no Processo n.º 0069 
de 17 de abril de 2009  e,  Processo  n º 01472/2009;
CONCEDE REVISÃO, administrativa, no benefício de 
Aposentadoria por Invalidez com Proventos Integrais, ao servidor 
JOHNNY MOREIRA COELHO,  matrícula n º 348, cargo de  
PROFESSOR D-6, com efeitos financeiros a partir de 29/03/2012, 
com os proventos fixados na razão de 100% (cem por cento) ,  

sobre a remuneração, perfazendo um total de  R$934,18 
(novecentos e trinta e quatro reais e dezoito centavos), 
fundamentados nos artigos 91 e 223 da Lei Municipal n.º 326/97 , 
na Lei Municipal n º   779/03 e  Decreto 011/09 e,  no   artigo 40 , § 
1 º , inciso I  da CF/88 c/c  o artigo 1 º da Emenda  Constitucional 
n.º 70 de 29/03/2012.
Trata-se de ATO retificador do n º 0009 de 17 de abril de 2009.
Publique-se
Registre-se e Cumpra-se

Barra do Piraí, 17 de  abril de 2009.

ROBERTO BICHARA DE MELO 
Diretor Executivo

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

TITULAR – Conselheira Carla Vilela Frazão de Souza 
SUPLENTE – Conselheira Leila Cristina Rezende Paiva 
Bittencourt

SECRETARIA DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO

TITULAR – Conselheira Francineide Simões de Souza
SUPLENTE – Conselheira Izabel Cristina da Silva
        
SECRETARIA DE TURISMO

TITULAR – Conselheira Lucimar de Lima Santos
SUPLENTE – Conselheira 
Artigo segundo – Esta Resolução entra em vigor na data da sua 
assinatura e deverá ser publicada no Órgão de Divulgação da 
Prefeitura Municipal.                

Barra do Piraí, 28 de Agosto de 2014. 

Lucimar de Lima Santos
Presidente da Comissão Eleitoral do COMDIM/BP

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER

R E S O L U Ç Ã O Nº 002 DE 28 DE AGOSTO DE 2014

Aprovação do Processo Eleitoral de Representantes da 
Sociedade Civil, bem como Indicação de Representantes 
Governamentais para o biênio 2014/2016 do COMDIM/BP.

O Plenário do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher de Barra 
do Piraí – COMDIM/BP em Reunião Ordinária realizada no dia 28 
de agosto de 2014, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Municipal nº 632 de 18 de Abril de 2002

RESOLVE:

Artigo primeiro – Aprovar o resultado do processo eleitoral de 
Entidades Representantes da Sociedade Civil, bem como a 
indicação de Representantes Governamentais, ambas para 
atuação junto ao Conselho Municipal dos Direitos da Mulher de 
Barra do Piraí, biênio 2014/2016, que passa a ter a seguinte 
composição:

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

FAMOR – Federação da Associação de Moradores de Barra do 
Piraí
Titular - Conselheira Rita Maria Guimarães
Suplente – Conselheira Elenice Guimarães Ferreira Pinto

ENTIDADES RELIGIOSAS
Titular – Conselheira Rosa dos Reis Torres
Suplente – Conselheira Rosan de Fátima Alves

INSTITUIÇÕES DE CLASSES TRABALHADORAS OU 
SINDICATOS
Titular – Conselheira Maria Sonia de Mélo Souza
Suplente – Conselheira Ângela Maria Anselmo Leopoldino

CONSELHOS REGIONAIS
Titular – Conselheira Rosane da Silva Alves Cunha
Suplente – Conselheira Thácila Almeida da Silva Mello

MOVIMENTOS SOCIAIS
Titular – Conselheira Vanilda Januário
Suplente – Conselheira Terezinha Graças de Oliveira

Titular – Conselheira Sandra Maria de Melo Bertagnoni
Suplente – Conselheira Lúcia Emilia Ayres Machado

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

TITULAR – Conselheira Katia Cristina Miki da Silva
SUPLENTE – Conselheira Márcia Cristina da Costa Felipe Silva

SECRETARIA DE SAÚDE

TITULAR – Conselheira Juliete dos Santos Chaves
SUPLENTE – Conselheira Priscila Geraldo Serafim

SECRETARIA DE ECUCAÇÃO

TITULAR – Conselheira Ilma Nogueira
SUPLENTE – Conselheira Rosecleia Lourenço Manoel

PODER LEGISLATIVO

ATO Nº 117  DE 31 DE AGOSTO DE 2014

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em 
vigor;
Exonera:Daiane da Conceição de Paula ,do  Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo  - Grupo I – Direção e 
Assessoramento Superior DAS-2, constante do Quadro 
Permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, à partir de 31 
de agosto de 2014.
REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 31 de agosto de 2014
                                                                                       

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
PRESIDENTE

TERMO ADITIVO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO

A Câmara Municipal de Barra do Piraí, inscrita no CNPJ/MF sob o 
n º 318495240001/85, com sede na Praça Nilo Peçanha n º 07, 
Barra do Piraí – RJ., CEP 27.123-020, representada, neste ato, 
por seu Presidente  Sr. Luiz Roberto Coutinho , portador do RG 
089984801-IFP e do CPF 021316947-9, consoante as 
determinação da cláusula 9ª do CONVÊNIO celebrado com o 
CENTRO DE INTERGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA DO ESTADO 
DO RIO DE JANEIRO, organismo social de ação auxiliar, de 
direito privado, sem fins lucrativos, filantrópico, registrado no 
Conselho Nacional de Assistência Social – CNAS conforme 
processo n º 213.530/73-90, considerado de Utilidade Pública, 
em nível Federal conforme Decreto n º 86.174 de 02/07/1981 e 
em nível Estadual – Lei 1.361 de 22/07/1967, inscrito no CNPJ n º 
33.661.745/0001-50,inscrição Municipal n º 30.757-2, registrado 
como Pessoa Jurídica sob o n º 13.359 – Livro “A”, n º6 e 4 , em 
22/02/1965 no Registro Civil de Pessoas Jurídicas (Ex-
Cart.Castro Menezes), com sua sede na Rua da Constituição n º 
67 – Centro- Rio de Janeiro – RJ, RESOLVE ADITAR O TERMO 
DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO DE:FRANCISCO VIRGILIO 
FORTES JUNIOR, alterando, conforme permissivo específico, 
tão somente sua data da vigência, prorrogando-a para 
02/08/2014 á 02/02//2015.

Barra do Piraí,28/08/2014

Espedito Monteiro de Almeida
Presidente da Câmara Municipal de Barra do Piraí

26


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24
	Página 25
	Página 26

